ção de multa de até R$ 10.000.000,00 (dez milhões 

de reais).

Assim, a adesão do Brasil ao Marco Global da Bio-

diversidade de Kunming-Montreal alinha-se à legis-

lação nacional já existente sobre a proteção da bio-

diversidade e reforça o compromisso internacional 

assumido com os demais 195 (cento e noventa e 

cinco) países de salvaguardar e utilizar de forma sus-

tentável a biodiversidade.

O Marco Global da Biodiversidade de Kunming-

-Montreal estabeleceu 4 (quatro) objetivos para 

2050 referentes à (i) conservação e restauração da 

biodiversidade (objetivo A);